

Dziś i codziennie film historyczny w 7-miu wielkich aktach p. t.:

TRAGEDIA ROSJI

i jej trzy epoki: Caryzm, Kiereński, Lenin - Trocki.

Całość w jednym programie! KINO „WARSZAWA” Całość w jednym programie!

proszę wybrać człowieka, któryby miał ciężki obiód, lecz lekką rękę. Z kapień i trzaskawik trzeba się wydobywać, człowiek o lekkim chodzie przechodzi je za szybko i nie pomaga przez te innym, natomiast lekka ręka jest potrzebna dla sprawowania kompromisów. Kompromis jest nieszczęśliwym słowem. W wielu umyślach łączy się go z pojęciem zdrady. Tymczasem kompromisy jest ściśle związane z ideą demokracji. Polega on bowiem na uznaniu, że nie tylko wola jednej strony czy choć jej jest uprawniona do przejawiania się w państwie, lecz że również prawo ma: wola i chęć innych. Kompromis jest ułatwiony, gdy jego konieczność narzucająca się sama przez się, urasta w zasadę szanowania innych jako współobywateli. Współpraca wtedy jest łatwa i wola jednej strony nie nigdy sięga po laury dominowania, coute que coute we wszystkich przejawach życia państwowego. Kompromis taki zapożyczony wpływa, jaki przy sprawowaniu rządu ma za-

strząsany prezydent Rzeczypospolitej, wprowadzić może stopniowo lekką rękę, a nie ciężką, która szybko idzie do przynusu. Dlatego nie radzę się zatrzymywać nad kandydatami o wybitnie partyjnym zabarwieniu, nie radzę również przyszłego pana prezydenta w ciężki konflikt między obywatelami, jakie ma w stosunku do wszystkich i tylko do niektórych.

Żegnając się z panami, zamykając księgę naszej wspólnej historii, powiedział mi panowie władz trzęsł ciepła do mego słuchanego przemówienia. Caryta była życia mego miny. Widzę wśród panów niejednego, który w ciągu ubiegłego czterolecia wyciągał do mnie na chwilę, albo na dłużej, chętnie i lojalnie ręce pomocne. Choc wyzrodził serdeczną wdzięczność za tę pomoc i zapewnić, że w milim wspomnieniu zachowam zawsze wszystkich tych, którzy przeszli ze mną choć chwilę razem na historycznej drodze, drodze placzystej i błotnistej, drodze, jaką w ostatnich dwóch latach przebyłem.

tem droższe, niż u nas w Polsce, prececi chleb i pieczywo wogóle są tańsze, niż u nas. Ceny potraw w restauracjach są także niższe, niż u nas. O wyrobach przemysłowych, sukniach męskich i damskich, bieliznie, obuwiu i t. d., nie mam już nawet co mówić: są one nie tylko bez porównania w Niemczech tańsze, lecz o wiele lepsze, trwałsze, niż nasze wyroby. Dla człowieka, żyjącego ze stałej płacy w mieście polskiem, jest dzisiaj sprawienie sobie ubrania lub bielizny, po prostu katastrofą finansową.

Nawet w biednej Austrii nastąpiła na rynku żywnościowym w sobotę zeszłego tygodnia, jak się dzielniki wiedeńskie wyrażają, „katastrofalna deruta”. Mięso wieprzowe spadło w cenie o 4 do 6 tysięcy koron, mięso wołowe o 2 do 4 tysięcy koron, kawiarnie wiedeńskie zniżyły, w własnej inicjatywę, ceny o 200 koron za szklankę kawy i w tym samym stosunku za inne artykuły spożywcze; znacznie obniżyło się też w cenie białe pieczywo i t. p.

Jednym słowem, z wyjątkiem jednej sowieckiej Rosji, wszędzie w innych państwach centralnej i zachodniej Europy, panuje znikłowa tendencja zarówno w zakresie produktów spożywczych, jak przemysłowych. Wyjątek stanowi Polska, mająca zboża i była podostatkim, opływająca w węgiel, utrzymująca fabryki w ruchu. Jestto zjawisko, które tylko zupełną inercją rządu i apatją arezygnowanych, wszelkie opieki władz pozbawionych konsumentów, wyłomczył motną.

Luźność mińska, wydana na łup parkastwa, z przerażeniem patrzy w najbliższą przyszłość.

Naczelnik Państwa nie zmieni stanowczo swojej decyzji. Oświadczył to pos. Witowski.

Narady klubowe.

Warszawa 5. grudnia (Wir). Uwagę sier politycznych zwrócił dziś dłuższa rozmowa, jaką w godzinach popołudniowych odbył prezes P. S. L. Witos z prezesem P. P. S. Barlickim. Pan Witos udął się następnie do Belwederu, gdzie odbył półtoragodzinna konferencja z panem Naczelnikiem Państwa. Konferencja dotyczyła spraw bieżących oraz przyszłej polityki państwowej. Oświadczył, że p. Witos nie jeszcze zapytał Naczelnika Państwa, czy w pewnych okolicznościach nie przyjąłby kandydatury Naczelnika Państwa oświadczył kategorycznie, że o tem mowy nie ma.

Warszawa 5. grudnia (Wir). W Sejmie nie odbyły się wczoraj obrady żądanej z klubów. Dopiero dziś, we środę, odbędzie się posiedzenie klubu P. S. L., P. P. S. i Wyzwolenia. W piątek odbędzie się posiedzenie wszystkich klubów.

Prace Przejrzystym

Warszawa 5. grudnia (PAT). Dział o godz. 12 w południe pod przewodnictwem marszałka Sejmu Rajala odbyło się posiedzenie wicemarszałków, na którym omawiano sprawę podziału czynności wicemarszałków i kwestję przeprowadzenia zgromadzenia narodowego, które odbędzie się w sobotę dn. 9 b. m. o godz. 12. Dalej omawiano program najbliższych prac Sejmu. Podział czynności wicemarszałków określono w ten sposób, że asygnaty podpisywać będą wicemarszałkowie Seyda, Osiecki i Moraczewski; sprawę mieszkań posełkich obejmie wicemarszałek Gódy; bibliotekę weźmie w zarząd wicemarszałek Moraczewski.

O kandydaturę prof. K. Morawskiego.

Warszawa 5. grudnia (Z). „Express poranny” podaje propozycję wyboru na Naczelnika Państwa prof. Kazimierza Morawskiego, prezesa krakowskiej Akademii Umiejętności, uważając, że wybór taki musi być korzystny albowiem w ten sposób prezydentem zostalby człowiek politycznie nie zaangażowany o wysokiej kulturze.

Nowy atak drożyzny.

Kraków, 6 grudnia.

Apetyty parkarzy nie mogą się zaspokoić. Nie ochłoneliśmy jeszcze z poprzedniego podrażnienia, gdy rzemieślnicy i piekarze atakują na nowe kłeszenie konsumentów, podnosząc ceny bardzo znacznie na nowo, jakkolwiek rzemieślnicy i maszary nie mają na usprawiedliwienie swego postępowania nawet takiego argumentu, jak podrożenie robotnicy — ponieważ strajk czeladzi rzemieślniczej został złamany bez przyczyn im żadnych podwyżek płacy. Panowie piekarze zaś, chcąc wymusić nową wyższość cen, trzymają Kraków bez chleba, głodząc ludność.

Paskarze korzystają tu z doskonałego dla siebie „konjunkturny”. Władze nie robią nic, aby przeciwdziałać drożyznie i lichwie; bezkarności parkastwa jest zapewniona. Co więcej — rząd daje w tym kierunku „dobry” albo raczej zły przykład, podwyższając ceny tytoniu i biletów kolejowych, podatki od cukru i spirytusu. Wybiera tutaj rząd linie najmniejszego oporu, podwyższając podatki pośrednie, konsumpcyjne, podające najcięższym brzemieniem na konsumentów, a więc na najszersze warstwy społeczeństwa. W konsekwencji ich rosną ceny wszystkich artykułów, należy podnieść pensje, zwiększać emisję banknotów i — znnowu podwyższać podatki pośrednie. Tymczasem nie się nie robi, aby polozyc

krzes jednej z głównych przyczyn wzrostu cen artykułów pierwszej potrzeby — wywozowi środków żywności zagranicę. Przeciwnie, n. p. mimo kategorycznych oświadczeń, że granica dla wywozu jej jest już zupełnie zamknięta, słychać o udzieleniu pozwolenia na wywóz nowych 30 wagonów jaj. Stowarzyszenia wielkich producentów rolnych nie przestają dowodzić, że powinniśmy wywieźć dziesiątkami tysięcy wagonów cukier, pszenica, ziemniaki, jęczmień i t. d. — pomimo, że coraz widoczniejsem się staje formalnie już teraz głęboko niemożliwość szerokiego ster ludności, gdy rolnicy, licząc na ów zagraniczny wywóz, nie sprzedają żywności na krajowym rynku, bo chcą wziąć za nią „zagraniczne” ceny.

Zbliżamy się do katastrofy, jeżeli ta bezkarności parkastwa i bezczynności władz rządowych potwa dłużej. Ci, co narzekali i narzekają dotąd na złe czasy, przekonali się mogą, że najgorzej jest jeszcze nie poznać. Aby zapobiedz tej katastrofie — temu „najgorzemu” — musimy domagać się najbardziej kategorycznie od rządu i od nowego Sejmu natychmiastowego zajęcia się sprawami gospodarczymi, których zaniedbywanie w obecnej chwili jest prostru występkiem.

W Niemczech, z powodu spadku kursu marki, panuje drożyzna. Ale pomimo że zboże jest

Podwyższenie taryf kolejowych

Do „Gazet Lw.” donoszą z Warszawy: Wedle pewnej wiadomości zasługującej na wzięciem miejscu, została ostatecznie już zdecydowana nowa podwyżka taryf osobowej i bagażowej na polskich kolejach państwowych. Wbrew pierwotnemu zamiarowi wprowadzenia tej podwyżki w życie jeszcze w przeciągu bieżącego miesiąca, zdecydowano wprowadzić ją dopiero z dniem 1 stycznia 1923.

Z dniem tym zostaną podwyższone wszystkie obecnie obowiązujące stawki taryfowe, zarówno w ruchu osobowym, jak i w ruchu bagażowym oraz opłaty za przewóz przesyłek nadzwyczajnych tudzież czasopiśm, broszur i kolalek i za prowadzenie pociągów nadzwyczajnych, wszesze za listy przewozne i pięćdziesiąt proc.

Doniosła decyzja

w sprawie dyplomatycznych stosunków Gdańska.

Gdańsk, 4 grudnia. Wysoki komisarz Ligii narodów wydał pod datą 28 listopada b. r. decyzję treści następującej: Zwrócił się do mnie z prośbą prezydent Senatu wojewnego m. Gdańska o wydanie decyzji w myśl art. 39 konwencji z dnia 9 listopada 1920, w sprawie sposobu, w jaki ma być prowadzonych korespondencja pomiędzy Gdańskiem i rządem polskim oraz innymi państwami zagranicznymi, gdy Polska w myśl art. 2 powyższej konwencji, podejmie się prowadzenia spraw zagranicznych wojn. m. Gdańska. Decyduje, że w jakiegokolwiek korespondencji w sprawie prow-

